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          ŠTVRTOK • 7. NOVEMBER 2024

10.00 AKO VZNIKNE KNIHA pre deti • To vám prezradia najlepšie ilustrátori 
	 	 	 Ján	Kurinec	a Dávid	Dzurňák	spolu		s našim	vydavateľstvom	SPN	–	Mladé	
	 	 	 letá.	Zábavnou	a	interaktívnou		formou	zapojíme	do	besedy	celé	publikum	
	 	 	 a na	konci	návštevníkov	čakajú	aj	jednoduché	úlohy.	•	Hostia:	Dávid	
	 	 	 Dzurňák	(1985)	je	výtvarník	žijúci	v	Bratislave.	Z	jeho	ateliéru	vyšlo	viacero	
	 	 	 ilustrovaných	titulov	pre	deti	a mládež	(napr.:	Chorý	medvedík,	Do	školy	
	 	 	 alebo	Traja	pátrači).	Na	Slovensku	a v zahraničí	sa	prezentuje	v rámci	
	 	 	 kolektívnych	výstav.	Ján	Kurinec	(1983)	je	výtvarník	žijúci	v	Nitre.	Venuje	
	 	 	 sa	ilustrácii	a	knižnej	grafike.	Venuje	sa	aj	vlastnej	edícii, ktorá	popularizuje	
	 	 	 vedu	pre	deti	(fyzika,	psychológia,	základný	výskum,	medicína...). Pre	naše	
	 	 	 vydavateľstvo	SPN-Mladé	letá	ilustruje	viaceré	knihy	zo	série	o	Troch	
	 	 	 pátračoch.	•	Garant:	vydavateľstvo	SPN	–	Mladé	letá

11.00 Miroslav Saniga  – Príbehy zo slovenského lesa/V túlavých topánkach 
   slovenskou prírodou.	Spisovateľ	a	prírodovedec	Miroslav	Saniga	o	lese,	
	 	 	 zvieratách,	vtáčikoch,	ktoré	chráni,	pomáha	im	a	zažíva	s	nimi	
	 	 	 nezabudnuteľné	príbehy.	•	Garant:	PERFEKT	a.s.

12.00 Knižná beseda: Laura Kellö Kalinská,	autorka	knihy	Vražda	Jána	
	 	 	 a	Martiny	-	Vyšetrovanie.	Diskusia	s	Laurou	Kellö	Kalinskou	z	Aktuality.sk,	
	 	 	 autorkou	knihy,	ktorá	vyšla	vo	februári	2024,	pri	príležitosti	6.	výročia	
	 	 	 spomienky	na	novinára	a	archeologičku.

13.00	 Knižná beseda: Ján Petrovič, Slovenská mafia -  príbehy písane krvou
	 	 	 Sú	symbolom	divokých	90.	rokov.	Šírili	okolo	seba	strach,	ktorým	ovládli		
	 	 	 Slovensko.	Mali	svoje	drsné	a	tajomné	pravidlá.	O	hrozivej	temnej	etape	
	 	 	 našej	histórie,	skupinách	organizovaného	zločinu	a	ich	desivých	skutkoch	
	 	 	 sa	budeme	rozprávať	počas	diskusie	s	autorom	knihy.

14.00	 JE V PORIADKU MLČAŤ? OBEŤ VERSUS AGRESOR.	Sociálno	-	
	 	 	 patologické	javy	u	detí	a	mládeže,	ako	im	predchádzať,	ako	ich	odhaliť	
	 	 	 a	riešiť?	O	šikane,	kyberšikane,	drogových	a iných	závislostiach	bude	
	 	 	 prednášať		policajná	preventistka	kpt.	PhDr.	Ľudmila	Húsková,	PhD.		 	
	 	 	 Prednáška	je	vhodná	pre	mládež,	pedagógov	aj	rodičov.					
																Garant:	Slovenská	národná	knižnica

16.00	 Vydavateľstvo Ivan Krasko v Nadlaku – Rumunsko 
	 	 	 Prezentácia	vydavateľskej	produkcie	Kultúrnej	a vedeckej	spoločnosti	
	 	 	 Ivana	Krasku	a	vybraných	noviniek.	Prezentuje:	Pavel	Hlásnik	a	jeho	hostia.	
	 	 	 Moderuje:	Mária	Katarína	Hrkľová						
	 	 	 Garant:	Kultúrna	a vedecká	spoločnosť	Ivana	Krasku

17.00 Prezentácia noviniek z vydavateľskej produkcie Matice slovenskej 
   v Srbsku, MOMS Petrovec, MOMS Selenča a Ústavu pre kultúru 
   vojvodinských Slovákov.	•	Prezentuje:	Svetlana	Zolňanová	a	jej	hostia.
	 	 	 Moderuje:	Mária	Katarína	Hrkľová
																Garant:	Kultúrna	a vedecká	spoločnosť	Ivana	Krasku
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10.00 Predstavte si, že by na Slovensku ZAČALI MIZNÚŤ ŠKOLY
													 Po	úspešnom	TrApaslíkovi	predstavíme	jedinečný	príbeh	novej	knihy.	
	 	 	 Hostia:	Miriam	Bielichová,	spisovateľka	detských	knižiek	má	veľmi	rada	
	 	 	 deti,	a	preto	sa	stala	aj	učiteľkou	na	prvom	stupni	základnej	školy.	Scénku	
	 	 	 zahrajú	deti	z divadelného	súboru	Drotárik.	Zaspievajú	Ivetka	Masníková	
	 	 	 s dcérkou	Lili.	Neváhajte	a	príďte	sa	s	nami	zabaviť!	•	Garant:	vydavateľstvo	
	 	 	 SPN	–	Mladé	letá	
 
11.00 Beseda o mládežníckych vianočných knihách s autorkami Kristínou 
   Ježovičovou a Andreou M. Guastella 	Beseda	s autorkou	Kristínou	
	 	 	 Ježovičovou	o	sviatočnej	novinke	Vianočný	bozk,	ktorej	predošlý	titul	
	 	 	 Nelám	mi	srdce	vyhral	druhé	miesto	v Panta	Rhei	Awards	2022.	Svoju	
	 	 	 vianočnú	novinku	Popletené	Vianoce	predstaví	aj	slovenská	autorka	
	 	 	 Andrea	M.	Guastella.	Garant:	VENUPRESS	s.r.o.

12.00 DOTYK SLOVA	•	Prezentácia	nových	kníh	z produkcie	vydavateľstva	
	 	 	 Tranoscius.	Hudobno-slovné	pásmo	za	účasti	zaujímavých	hostí	rôznych	
	 	 	 vekových	kategórií	moderuje	Gabriel	Blcháč.	Prezentácia	knihy	príhovorov	
	 	 	 Dotyk	Slova	od	biskupa	Jána	Hroboňa	prináša	aktuálne	pohľady	na	Písmo	
	 	 	 sväté.	Príďte	sa	inšpirovať	slovom	z „Knihy	kníh.“	•	Garant:	Tranoscius,	a.	s.
                
14.00	 Výber z najnovších publikácií Slovákov v Maďarsku
									 Svoje	publikácie	prezentujú:	Výskumný	ústav	Slovákov	v	Maďarsku,	Ústav	
										 kultúry	Slovákov	v	Maďarsku,	Verejnoprospešná	spoločnosť	SlovakUm.	
									 Prezentácie	sa	uskutočnia	pod	záštitou	predsedníčky	Celoštátnej	
	 	 	 slovenskej	samosprávy	v	Maďarsku,	pani	Alžbety	Hollerovej	Račkovej.		
	 	 	 Moderuje:	Mária	Katarína	Hrkľová	•	Garant:	Kultúrna	a vedecká	spoločnosť	
	 	 	 Ivana	Krasku

15.00	 Slovenské vydavateľské centrum v Báčskom Petrovci – Srbsko 
														 Prezentácia	vydavateľskej	produkcie	a	vybraných	noviniek.	
	 	 	 Prezentuje:	riaditeľ	SVC	Vladimír	Valentík	a	jeho	hostia.	•	Moderuje:	Mária	
	 	 	 Katarína	Hrkľová	•	Garant:	Kultúrna	a vedecká	spoločnosť	Ivana	Krasku
              
16.00	 Beseda s autorkami Ivanou Petrovou a Claudiou P. Torkan 
   o športových romanciach	Ivana	Petrová	predstaví	svoju	hokejovú	
	 	 	 romancu	Jackpot	hry	z voľnej	série	Jackpot,	ktorá	na	spisovateľskej	
	 	 	 platforme	pobláznila	tisíce	čitateľov.	Claudia	P.	Torkan	zase	porozpráva	
	 	 	 o	svojej	novinke	Stratená	v	klamstvách.	•	Garant:	VENUPRESS	s.r.o.
                   
17.00 Trio autoriek vám porozpráva o silných ženských hrdinkách
												 Autorky	Majka	Danihelová,	Júlia	Levinski	a	Iveta	Klemanová	vám	prezradia	
	 	 	 viac	o	silných	ženských	hrdinkách	a	ako	ich	poňali	vo	svojich	knihách.
	 	 	 Garant:	VENUPRESS	s.r.o.

18.00	 Pavel Tomeš - Literárny stand-up. 
	 	 	 Pavel	Tomeš	príde	so	svojím	programom,	kedy	spája	stand-up	comedy	
	 	 	 a autorské	čítanie.	Prevedie	vás	autorským	aj	nakladateľským	procesom	
	 	 	 a	predstaví	vám	svoje	knihy	spôsobom,	ktorý	vás	bude	baviť.
															 Garant:	Eruditio	spol.	s r.o.
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11.00 Rozprávanie o tichu	•	Profesionálny	mím	Vlado	Kulíšek	porozpráva	o	
	 	 	 tichu	nielen	na	javisku,	ale	aj	vo	svojom	vnútri.	Vlado	Kulíšek	sa	totiž	venuje	
	 	 	 už	vyše	20	rokov	meditácii.	•	Garant:  Madal	Bal	s.r.o.

12.00 Beseda s novinárkou a spisovateľkou Katarínou Hanzelovou 
   o čitateľsky veľmi  obľúbených knihách Milenky a Princezné,	v ktorých	
	 	 	 predstavila	bizarné,	šťastné	aj	tragické,	osudové	aj	škandalózne	príbehy	
	 	 	 žien	z kráľovských	rodín,	zo	sveta	šoubiznisu	a politiky.	Spolu	s ňou	sa		 	
	 	 	 predstaví	prekladateľka	Lívia	Černická.	•	Garant:  D.Orys,	s.r.o.

13.00	 Dark romance v podaní slovenských autoriek Baji Dolce a Moniky Wurm
						 	 	 Viac	o	tomto	podžánri	vám	prezradia	autorky	na	spoločnej	besede,	kde	
													 predstavia	svoje	novinky	Monroe,	Chlad	kokaínu	a	chuť	pomsty,	ale	
	 	 	 predstaví	sa	aj	titul	Kráľovstvo	podsvetia	od	autorky	Leshiany	Višňovskej.
																Garant:	VENUPRESS	s.r.o.

14.00	 Úspešné autorky ženských románov Michaela Zamari a Ivica Ďuricová 
	 	 	 nám	poodhalia	zákulisie	samovydávania	na	Slovensku,	porozprávajú	
	 	 	 o	rozdieloch	medzi	vydávaním	cez	vydavateľstvo	a	vydávaním	kníh	na	
	 	 	 vlastné	náklady.	•	Garant:	VENUPRESS	s.r.o.

15:00	 Beseda s fantastickými autormi •	Katarína	Soyka,	Beáta	Takáčová,	
	 	 	 Radoslav	Kozák,	známy	stand-upový	komik	a autor	obálky	Martin	Hatala		
	 	 	 či	legenda	slovenskej	scifi	Tono	Stiffel	v	kolotoči	rozhovor	priblížia,	ako	
	 	 	 na	Slovensku	vzniká	fantastika.	Nie	nadarmo	sa	práve	oni	pričinili	o	vznik	
	 	 	 najnovšej	antológie	Bulvár	podivností,	ktorú	je	možné	považovať	za	
	 	 	 učebnicu	bizáru.	•	Garant:	vydavateľstvo	Hydra,	HJC	projekt,	s.r.o.

16.00	 Beseda ku knihe MONCHHICHI, PRÍBEHY O PRIATEĽSTVE 
   z vydavateľstva Slová.press	•	Predstavenie	knižnej	novinky	autorskej	
	 	 	 dvojice	Kristína	Pulišová	(text)	–	Radoslava	Mončeková	Hrabovská	(ilustrácie).
	 	 	 V čom	spočíva	unikátnosť	príbehov	Monchhichi	zo	slovenského	prostredia?	
	 	 	 Po	besede	autogramiáda.	•	Garant:	Slová,	s.r.o.

17.00 Beseda o novej knihe NEPOSEREMOS	•	Autorka	mnohých	biografických	
	 	 	 diel	Marika	Studeničová	prichádza	na	knižný	trh	s	novinkou	
	 	 	 NEPOSEREMOS.	Tentoraz	predstaví	život	a	dielo	herca	Gustáva	Valacha,	
	 	 	 človeka	s	veľmi	komplikovaným	charakterom.		
         Beseda o novej knihe Cesta na Donbas	•	Spisovateľka	Soňa	Bulbeck,	
	 	 	 ide	o	autorku	neobyčajne	usilovnú,	ktorá	vyprodukuje	v	priemere	dve	
	 	 	 knihy	ročne	a	ktorá	je	čoraz	populárnejšia	aj	u	našich	českých	susedov.	
																Garant:	NAŠE	VOJSKO,	s.r.o.									

18.00	 Literárny životopis. Diskusia medzi Alexandrom Livergantom, 
   šéfredaktorom	časopisu	„Inostrannaya	Literatura“		a	Michaelom	Vieselom,	
	 	 	 šéfredaktorom	webovej	stránky	„God	Literatury“	
														 Garant:	The	Institute	for	Literary	Translation
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13.00	 Beseda s  Ľubicou Hargašovou. Známa	rozhlasová	redaktorka	predstaví	
	 	 	 svoju	najnovšiu	knihu	rozhovorov	so	Slovákmi,	ktorí	sa	presadili	vo	svete.	
	 	 	 Vo	svojej	knihe	Naši	a svetoví	sa	vracia	k známym	aj	menej	známym	
	 	 	 osobnostiam	a zisťuje	–	čo	sa	v ich	životoch	zmenilo,	sú	úspešní	aj	po	
	 	 	 rokoch?	•	Garant:	D.Orys,	s.r.o..			

14.00	 Andrea “Andy” Ostrihoňová - Čierna sviňa prezlečená za psa
												 Autorka	netušila,	čo	všetko	dostáva	spolu	s malým	chlpatým	uzlíčkom	
	 	 	 rasy	louisianský	leopardí	pes.	Napríklad	aj	námet	na	knihu.	Predchádzalo	
	 	 	 tomu	množstvo	prebdených	nocí,	rozhryzených	predmetov	a	šliapnutí	
	 	 	 do...	Teraz	máte	možnosť		stretnúť	nielen	autorku,	ale	aj	hlavnú	
	 	 	 protagonistku	príbehov.	•	Garant:	Eruditio	spol.	s r.o.

15.00	 Marián Gavenda – Zem, po ktorej kráčal Boh
	 	 	 To	podstatné	na	Svätej	zemi	nie	je	spoznávanie	pamiatok	biblických	
	 	 	 udalostí.	Boh	tu	nielen	vstupoval,	ale	stále	vstupuje	do	života	človeka.	
	 	 	 O	najnovšej	knihe	Zem,	po	ktorej	kráčal	Boh	s	autorom	mons.	Mariánom	
	 	 	 Gavendom. Kniha	je	užitočným	pomocníkom	pre	tých,	čo	sa	do	Svätej	
	 	 	 zeme	chystajú,	verným	sprievodcom	ich	putovania,	ale	aj	spomienkou	
	 	 	 a	pozvaním	vrátiť	sa 	v	duchu	na	navštívené	miesta	a	premeditovať	ich	
	 	 	 odkaz.	•	Garant:	PERFEKT,	a.s..									

     
17.00 Literárny preklad: problémy a výzvy. 
	 	 	 Diskusia	medzi	filológmi	Dmitrijom	Bakom	a	Vadimom	Polonským	
	 	 	 a	prekladateľmi	Alexandrom	Livergantom	a	Michaelom	Vieselom.
																Garant:	The	Institute	for	Literary	Translation

Zmena	programu	vyhradená
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10.00 Peter Karpinský  – Svetlo z Betlehema/O Malom kozmonautovi / 
   Chlapec menom Konštantín.	Slovenský	spisovateľ	a	jazykovedec	Peter	
	 	 	 Karpinský	predstaví	svoje	knihy.	Nebude	chýbať	Kveťo	Herbár,	Krištof,	
	 	 	 Konštantín	ani	Malý	kozmonaut	a	všeličo	iné.
									 Garant:	PERFEKT,	a.s.

                   
11.00 Rádio Junior a Rádio Litera - Čo by bolo keby. Verejná nahrávka 
   relácie Rádia Junior.	Redaktorka	Rádia	Junior	Rozália	Vlasková	a redaktor	
	 	 	 Rádia	Litera	Tomáš	Bartoněk	privítajú	na	pódiu	knižného	veľtrhu	Bibliotéka	
	 	 	 2024	spisovateľa	Petra	Janovičeka	a herečku	Danielu	Šencovú.	
	 	 	 Témou	rozhovoru	a živého	čítania	bude	kniha	MOZART.	VĹČIKOVE	
	 	 	 VIANOCE	o potulkách	malého	Wolfganga	Amadea	Mozarta	vianočnou	
	 	 	 Bratislavou. •	Garant:	STVR	–	Slovenský	rozhlas

12.00 ŠIKANA DIGITÁLNEJ DOBY alebo AKO PESTOVAŤ ZDRAVÉ VZŤAHY?
	 	 	 O	prevencii	šikany	a	kyberšikany	v	školskom	prostredí,	jej	náznakoch,	
	 	 	 prejavoch,	dôsledkoch	aj	trestno	-	právnej	zodpovednosti	budeme	hovoriť	
	 	 	 s	uznávanou	policajnou	preventistkou	kpt.	PhDr.	Ľudmilou	Húskovou,	
	 	 	 PhD.	Prednáška	je	vhodná	pre	žiakov	aj	pedagogických	pracovníkov.
	 	 	 Garant:	STVR	–	Slovenská	národná	knižnica

13.00	 Rádio Devín - Ladenie Rádia Devín - špeciál z Bibliotéky 2024. 
	 	 	 Denník	pre	kultúru,	umenie,	vedu,	históriu	a	spoločnosť.                      
	 	 	 Garant:	STVR	–	Slovenský	rozhlas

14.00	 Rádio Slovensko	-	14:00-15:00	-	Popoludnie	v Rádiu	Slovensko	-	 špeciál
	 	 	 z	Bibliotéky	2024.	•	Garant:	:	STVR	–	Slovenský	rozhlas.					

 
15.00	 Rádio Regina Západ	-	15:00-16:00	-	Popoludnie	s Rádiom	Regina	Západ	
	 	 	 -	špeciál	z Bibliotéky	2024.	Zacielené	na	región,	dobré	rady	a	inšpirácie.		
																Garant:	:	STVR	–	Slovenský	rozhlas

16.00	 Prezentácia vydavateľskej produkcie Matice slovenskej 
   a moderovaná diskusia za účasti predsedu Matice slovenskej 
   Mariána Gešpera,	správcu	Matice	slovenskej	a šéfredaktora	Slovenských	
	 	 	 národných	novín	Maroša	Smolca,	vedeckého	tajomníka	Matice	slovenskej	
	 	 	 a šéfredaktora	Slovanského	obzoru	Pavla	Maduru,	šéfredaktora	
	 	 	 Historického	zborníka	Dominika	Blanára,	šéfredaktora	Slovenských
	 	 	 pohľadov	Radoslava	Žgradu,	šéfredaktora	Národného	spektra	Petra	
	 	 	 Sokoloviča	a riaditeľky	Vydavateľstva	Matice	slovenskej	Ingrid	Majerikovej.
																Garant:	Matica	slovenská					
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10.00 Krst knihy „Pečie celé Slovensko 3“ • Knihu	plnú	voňavých	receptov	na	
	 	 	 sladké	aj	slané	dobroty	z tretej	série	divácky	obľúbenej	šou	slávnostne	
	 	 	 pokrstí	zástupca	generálneho	riaditeľa	STVR	Igor	Slanina	a	víťazka	3.	série	
	 	 	 Pečie	celé	Slovensko	Tímea	Strnálová.	Uvedenia	novej	knihy	sa	zúčastnia	
	 	 	 aj	finalisti	sladkej	šou,	porotkyne	Jozefína	Zaukolcová	a Petra	Tóthová	
	 	 	 a nebude	chýbať	ani	odborná	garantka	projektu	Natacha	Pacal	a víťaz	
	 	 	 1.	série	Miňo	Macuľa.	Autogramiáda.	•	Garant:	STVR

12.00 Krst knihy „Fenomén hlásateľky“ a diskusia s prítomnými hosťami 
															 Knihu	z pera	spisovateľky	a novinárky	Silvie	Lispuchovej	o televíznych	
	 	 	 hlásateľkách	a hlásateľoch	pokrstia	legendy	z knihy.	Autogramiáda.
												 Garant:	STVR

15.00	 Beseda a autogramiáda s novinárkou a spisovateľkou Máriou Mikovou 
	 	 	 o knihe	Posledné	dni	legendy,	ktorú	napísala	ako	spomienku	na	
	 	 	 obľúbeného	herca	Michala	Dočolomanského.	•	Garant:	D.Orys,	s.r.o.

16.00	 Prezentácia knižných noviniek z vydavateľskej dielne 
   Matice slovenskej:	Bernolákovci.	Premožitelia	času	-	za	účasti	autorov	
	 	 	 a	zostavovateľov	Martiny	Matečkovej	a Lukáša	Perného
	 	 	 Cesta	k demokratickej	slovenskej	štátnosti	-	za	účasti	autora	Mateja	
	 	 	 Mindára	Dejiny	Zemského	učiteľského	spolku	pre	Slovensko	(1919-1942)	–	
	 	 	 za	účasti	autora	Jaroslava	Dureca	•	Garant:	Matica	slovenská					

17.00 Prezentácia tlačiarenskej a vydavateľskej činnosti, ako aj knižných 
   noviniek z vydavateľstva Spolku Slovákov v Poľsku:	Dominik	Kalata:	
	 	 	 biskup,	ktorý	staval	mosty.	Životopisné	dielo	o	slovenskom	
	 	 	 rímskokatolíckom	biskupovi	Mons.	Dominikovi	Kalatovi,	SJ	z	Novej	Belej	
	 	 	 (dnes	Nowa	Biała,	Poľsko),	ktorý	prežil	vzostupy	i	pády,	radosť	i	utrpenie,	
	 	 	 slobodu	i	internácie.	Napriek	tomu	bol	vždy	tým,	ktorý	sa	usiloval	
	 	 	 o	spájanie	ľudí,	národov	i	generácií.	Strhujúci	príbeh	jeho	životnej	cesty	
	 	 	 o.	i.	Slovenskom,	Poľskom,	Československom,	Rakúskom,	Nemeckom,	či
	 	 	 Vatikánom	podáva	cez	prizmu	spomienok	a	historických	dokumentov	
	 	 	 kňaz	Michal	Valka.		Peter Pavlík: Slovenské obete Veľkej vojny 
   z oravských a spišských obcí pripojených k Poľsku v roku 1924 
	 	 	 Mnohí	z	nich	sa	k	svojim	rodinám	už	nikdy	nevrátili	a	množstvo	žien,	detí	
	 	 	 a	príbuzných	sa	nikdy	nedozvedelo,	aký	osud	stihol	ich	blízkych	a	kde	
	 	 	 našli	miesto	svojho	posledného	odpočinku.	Možno	sa	to	dozvedia	práve	
	 	 	 vďaka	tejto	publikácii.	Prezentácia	knižnej	novinky	z vydavateľstva	
   GORALINGA: Borinka (1314-2024).	Stručný	sprievodca	históriou	obce.	
	 	 	 Kolektívna	monografia	vyšla	pri	príležitosti	710.	výročia	prvej	písomnej	
	 	 	 zmienky	o obci	Borinka.	Monografia	je	doplnená	bohatým	obrazovým	
	 	 	 materiálom.	•	Garant:	Spolok	Slovákov	v Poľsku	a	GORALINGA
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11.00 Prezentácia: Nestorov letopis	•	Učinkujúci:	autor-prekladateľ	–	Miroslav	
	 	 	 Daniš	,	moderátor	–	Ján	Kačala.	Dobrých	deväťsto	rokov	od	vzniku
	 	 	 najstaršieho	slovanského	letopisu,	známeho	ako	Povesť	vremenných	let,
	 	 	 vychádza	toto	nádherné	a	poučné	dielo	aj	v	slovenskom	preklade.	
	 	 	 Navyše,	tradície	v	ňom	zachytené	nie	sú	len	„slovanské“.	Ich	rozmer	je	
	 	 	 naozaj	„globálny“	i	univerzálny.	Je	to	tradícia	človečenstva,	tragicky	
	 	 	 rozdeleného	a	hľadajúceho	k	sebe	cestu.	•	Garant:	VYDAVATEĽSTVO	
	 	 	 SPOLKU	SLOVENSKÝCH	SPISOVATEĽOV

12.00 Prezentácia Etela Farkašová – Jesenná záhrada naspamäť • moderátor 
	 	 	 -		Ivica		Rudkayová	•	,,Významná	prozaička,	esejistka,	poetka	a filozofka		
	 	 	 Etela	Farkašová		(1943),	nositeľka	prestížnych	ocenení	(napr.Anasoft,	
	 	 	 Krištáľové	krídlo),	sa	v staronových	textoch	vracia	k svojmu	pôvodnému	
	 	 	 žánru	–	poviedke,	tá		je	tu	v porovnaní	s pôvodnými	podobami	vo	väčšej	
	 	 	 miere	pretkaná	filozofickými	reflexiami.	•	Garant:	VYDAVATEĽSTVO	
	 	 	 SPOLKU	SLOVENSKÝCH	SPISOVATEĽOV

13.00	 prezentácia- Dalimír Hajko - Umenie recenzie	•	moderátor	–	Marek		
	 	 	 Debnár	•	Slovenský	literárny	vedec,	kritik,	autor		a filozof	Prof.	PhDr.	Dalimír	
	 	 	 Hajko,	DrSc.	sa	vo	svojej	knihe	UMENIE	RECENZIE	ako	kritika		existujúceho	
	 	 	 a	inšpirácia	pre	budúce	zameral	primárne	na	recenzovanie	literárneho	
	 	 	 diela,	prozaického	a	básnického.	Garant:	VYDAVATEĽSTVO	SPOLKU	
	 	 	 SLOVENSKÝCH	SPISOVATEĽOV

14.00-	 SVEDECTVÁ DOBY • Nové	knihy	z vydavateľstva	Tranoscius	prinášajú	
	 	 	 príbehy	významných	osobností,	ich	memoáre	a spomienky	od	štúrovskej	
	 	 	 generácie	a založenia	spolku	Tatrín	(1844)	až	po	dnešok.	Inšpirujte	sa	
	 	 	 napríklad	životnou	cestou	Pavla	Országha	Hviezdoslava	v titule	Hviezd	sa	
	 	 	 dotýkať	alebo	Petra	Michala	Bohúňa	v novom	životopisnom	románe	Maliar	
	 	 	 národa	svojho	od	spisovateľa	Petra	Hubu.	Nahliadnite	aj	do	životného	
	 	 	 príbehu	evanjelického	farára	a spisovateľa	Mateja	Taslera	v beletrizovanom	
	 	 	 životopise	Puknutý	kaleidoskop.	Besedu	s autormi	a editormi	kníh	
	 	 	 ukončíme	príbehmi	žien,	ktoré	žili	a aj	dnes	žijú	na	fare.	Kniha	Ženy	
	 	 	 z fary	prezentovaná	spisovateľkou	Soňou	Bulbeck-Lužinovou	obohatí	váš	
	 	 	 čas	o nové	zážitky.	•	Garant:	Tranoscius,	a.	s.

17.00 „Ruský román“ v západných zrkadlách:	ako	Európa	čítala	
	 	 	 Dostojevského	a	prekladala	Leva	Tolstého.	Osobitnému	charakteru	bude	
	 	 	 venovaná	diskusia	medzi	profesorom	Ruskej	akadémie	vied	Vadimom	
	 	 	 Polonským,	riaditeľom	Ústavu	svetovej	literatúry	(Ruská	akadémia	vied)	
	 	 	 a	Dmitrijom	Bakom,	riaditeľom	Ruského	štátneho	literárneho	múzea	
	 	 	 Vladimira	Dahla.	•	Garant:	The	Institute	for	Literary	Translation

18.00	 Ľubomír Nemeš - Mnohosrd 10 rokov Zlovenska •	Po	desaťročí	
	 	 	 glosovania	spoločenskej	situácie	Ľubo	vylepšil	pôvodné	texty	aby	
	 	 	 čitateľom	predostrel	kroniku	našej	krajiny	ako	žiadnu	inú.	Krajiny	v	ktorej	
	 	 	 to	ide,	zdá	sa,	od	desiatich	k	piatim.	Presvedčte	sa	naživo	na	vlastné	oči	
	 	 	 a	uši,	že	autora	humor	napriek	všetkému	rozhodne	neopúšťa.
		 	 	 Garant:	Eruditio	spol	s r.o.
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16.00		 Puškin a jeho mýtus v ruskej a svetovej kultúre: 
   k 225. výročiu básnika.	 Príhovor	Vadima	Polonského,	profesora	
	 	 	 Ruskej	akadémie	vied,	riaditeľa	Inštitútu	svetovej	literatúry	
	 	 	 (Ruská	akadémia	vied),	sa	zameria	na	kanonizáciu	Puškina	
	 	 	 ako	popredného	básnika	v	Rusku,	na	to,	ako	vznikol	„puškinovský	mýtus“.	
	 	 	 Moderátor	–	Michael	Viesel,	novinár	a	literárny	kritik.
	 	 	 Garant:	The	Institute	for	Literary	Translation

    

Zmena	programu	vyhradená
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10.00 Čitateľský oriešok – Zapoj sa do súťaže a čítaj s porozumením!
	 	 	 Zábavnou	formou	vás	presvedčíme,	že	čítanie	je	super	vec	a	aj	
	 	 	 vďaka	nemu	môžu	školáci	odhaliť	mnohé	tajomstvá	sveta.	
	 	 	 Moderátor	Tibor	Jánoška	•	Garant	RAABE

11.00 Gabriela Futová – Detektív Očko a jeho zábavné príbehy
	 	 	 O	úplne	novej	knihe	úplne	nových	komiksov	s	Gabrielou	Futovou	a	ešte	
	 	 	 o	všeličom	inom...	Očko	si	všíma	záhady,	zažíva	veselé,	bláznivé	i	strašidelné	
	 	 	 príhody.	•	Garant:	PERFEKT,	a.s.

13.00		 Hviezdna obloha, moja vášeň
	 	 	 Štefan	Kürti	(*1960),	amatérsky	astronóm,	venuje	sa	malým	telesám	
	 	 	 slnečnej	sústavy.	Seriál	rozhovorov	s	úspešnými	astronómami	z	celého	
	 	 	 sveta	prezentuje	na	vlastnej	webovej	stránke	www.skaw.sk	a	publikuje	ich	
	 	 	 doma	i	v	zahraničí.	Asteroid	(132798)	Kürti	je	pomenovaný	po	ňom.
	 	 	 Garant:	SLOVENSKÁ	ÚSTREDNÁ	HVEZDÁREŇ

14.00		 Andrea “Andy” Ostrihoňová - NEbásNE
	 	 	 Čítať	básne	bude	Ferko	Kovár.	•	Garant:	ERUDITIO

15.00		 Spomienka na historika Ivana Bohuša
	 	 	 100.	výročie	od	narodenia	regionálneho	historika	Tatier,	zakladateľa	
	 	 	 Múzea	TANAP-u,	autora	kníh,	mnohých	odborných	článkov	a	aj	
	 	 	 rozhlasových	relácií.	Prezentácia	života	a	diela	i	knihy	Od	ohnísk	a	kolíb	
	 	 	 po	tatranské	osady,	vydanej	z	tejto	príležitosti.	•	Garant:	IB	VYSOKÉ	TATRY

16.00	 Ako spoznať a ovládať svoje emócie? - prezentácia knihy Citová výchova
	 	 	 V	minulosti	boli	emócie	často	ignorované,	dnes	tvrdíme,	že	prevládajú	
	 	 	 nad	rozumom.	Emočná	zrelosť	je	výsledkom	vedomej	práce,	ktorá	zlepšuje	
	 	 	 každodenné	fungovanie,	preto	je	dôležité	pochopiť,	ako	ju	dosiahnuť.
	 	 	 Hosť:	Mária	Kostyálová,	Moderátor:	Ján	Heriban
	 	 	 Garant:	VYDAVATEĽSTVO	NOVÉ	MESTO

17.00  Predstavenie knižnej novinky TAJOMSTVÁ A SĽUBY od slovenskej 
   spisovateľky Andrey Rimovej
	 	 	 Tajomstvá.	Pretvárka.	Vášeň.	Sľuby.	Nádej.	Ingrediencie,	ktoré	pre	vás	
	 	 	 autorka	namiešala,	tak	aby	ste	si	tento	knižný	kokteil	užili	do	poslednej	
	 	 	 kvapky.	Túžba	po	fungujúcom	vzťahu	a	vlastnej	rodine	privedie	Grétu	po	
	 	 	 ročnom	pobyte	v	zahraničí	naspäť	na	Slovensko.	Život	obyčajnej	ženy	
	 	 	 hľadajúcej	svoje	šťastie	sa	v	okamihu	premení	na	jeden	veľký	otáznik	
	 	 	 a	čaká	ju	najťažšie	rozhodnutie	v	živote.	Veriť	sľubom	a	bojovať	alebo	to	
	 	 	 jednoducho	vzdať?	Autorke	vo	vydavateľstve	Motýľ	vyšli	tituly:	Karma,	
	 	 	 29.február,	Posledná	kapitola,	Modlitba	za	krutých.
	 	 	 Moderátor:	Michal	Slanička	•	Garant:	MOTÝĽ
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10.00  História osídľovania Vysokých Tatier
	 	 	 Vznik	osád,	technické	a	prírodné	rarity,	zaujímavé	miesta	a	stavby	až	po	
	 	 	 súčasnosť,	oboznámenie	o	možnosti	turistických	výstupov	na	vysokohorské	
	 	 	 chaty,	bezpečnosť	na	horách.	•	Garant:	IB	VYSOKÉ	TATRY

11.00  Bratislava a jej premeny - Most SNP
	 	 	 Beseda	o	titule	a	o	moste	s	dvoma	krátkometrážnymi	filmami	á	7	minút.
	 	 	 Garant:	ERUDITIO

12.00  Učme deti skrz knižných hrdinov
	 	 	 Vydajte	sa	s	nimi	na	dobrodružnú	cestu	poznávania	možností	ako	pomáhať	
	 	 	 prírode.	•	Garant:	PAPIERUS

13.00		 Spoznajte vydavateľstvo Slová.press!
	 	 	 Rodinné	vydavateľstvo,	ktoré	sa	zrodilo	z	potreby	obohatiť	slovenský	
	 	 	 knižný	trh	o	nevšedné	tituly	pre	deti	a	mládež.	Prinášame	rokmi	overenú,	
	 	 	 obľúbenú	klasiku,	ako	aj	nové	knižné	tituly,	ktoré	sú	výnimočné	svojou	
	 	 	 tematikou.	Zastavte	sa	u	nás	na	kus	reči	o	týchto	hodnotných	knižkách,	
	 	 	 zoznámte	sa		s	novými	hrdinami.	Spoznajte	ich	aj	v	plyšovej	podobe.
	 	 	 Garant:	SLOVÁ	PRESS

14.00	 Predstavenie novinky VÔŇA KÁVY A CHUŤ ABSINTU	od	slovenskej	
	 	 	 spisovateľky	Michaely	Elly	Hajdukovej	•	Magicko-romantický	príbeh	
	 	 	 o	stratených	knihách,	zlatých	hodinkách	a	o	knižnici,	kde	tečú	vodopády	
	 	 	 a	ožíva	literatúra.	•	Moderátor:	Michal	Slanička	•	Garant:	MOTÝĽ

15.00	 Diétne stravovanie pri rôznych ochoreniach - beseda s autorom knihy
	 	 	 doc.	MUDr.	Peter	Minárik,	PhD.,	MSc	porozpráva	ako	je	diétne	stravovanie	
	 	 	 pri	ochoreniach	a	nádorových	ochoreniach	kľúčové.	Poďte	od	odborníka	
	 	 	 získať	ďalšie	tipy	na	to,	ako	svoje	telo	udržiavať	v	zdraví.	•	Moderátor:	
	 	 	 Michal	Slanička	•	Garant:	RAABE

16.00		 Pritúlme si Slovensko
	 	 	 25	spisovateľov	a	spisovateliek,	ktorí	píšu	pre	deti,	alebo	sa	aspoň	cítia	
	 	 	 byť	deťmi,	pozýva	na	spoločné	LITERATULKY.	Aj	o	túlaní	literárnou	krajinou	
	 	 	 porozpráva	spisovateľka	a	bývalá	šéfredaktorka	Slniečka	Ľubica	Kepštová.
	 	 	 Podujatie	moderuje	Kristína	Soboň.	•	Garant:	SLOVENSKÉ	LITERÁRNE	
	 	 	 CENTRUM

17.00  Prečo hovoriť o vojne a mieri? - prezentácia knihy Volanie po mieri
	 	 	 Je	potrebné	brať	mier	vážne	a	uvedomiť	si,	že	globálne	utrpenie	a	vojny	
	 	 	 sa	nás	všetkých	týkajú,	pretože	ich	dôsledky	môžu	zasiahnuť	aj	náš	život.
	 	 	 Hosť:	Cyril	Dunaj,	Moderátor:	Ján	Heriban	•	Garant:	VYDAVATEĽSTVO	
	 	 	 NOVÉ	MESTO

18.00		 Srbsko-slovenské knihy
	 	 	 Antológia	Slovanská	nežnosť	-	20	slovenských	a	20	srbských	básnikov	
	 	 	 s	originálnymi	a	kompletnými	prekladmi.	•	Hosť:	Blagoje	Ž.	Popović,	
	 	 	 Moderátor:	Miroslav	Demák	•	Garant:	MIROSLAV	DEMÁK	A	KVSIK
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9:30		 Braňo Jobus / Muflón Ancijáš v opere
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART	 	 	 	 																																										
	 	 	 Jedinečný	Braňo	Jobus	odštartuje	program	na	pódiu	Vydavateľstva	
	 	 	 SLOVART	so	svojou	novou	knihou	Muflón	Ancijáš	v opere	
	 	 	 s	neopakovateľným	predstavením	plným	humoru	a	hudby.	

11:00	 Peter Bartoněk / Domov vesmírneho draka                                                                                    
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Beseda	pre	deti	s vtipným	autorom	Petrom	Bartoněkom,	ktorý	je	zároveň	
	 	 	 aj	vychovávateľom	v jednej	z	bratislavských	škôl.	Vďaka	tomu	rozumie	
	 	 	 detskému	svetu.	Moderuje	Lucia	Lackovičová.

14:00	 Dana Bischof Závadová / Šťastie iných
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART	 																										 	 	 																									
	 	 	 Diskusia	autorky	Dany	Bischof	Závadovej	s moderátorkou	Ivanou	
	 	 	 Zacharovou	o jej	najnovšom	prozaickom	diele	–	príbehu	dvoch	žien,	
	 	 	 budúcich	švagrín,	každej	z	iného	cesta.	

15:00	 Lucia Súkeníková / Ako od babičky
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Lucia	Súkeníková	sa	na	svojom	instagrame	venuje	príprave	tradičných	
	 	 	 receptov.	Sama	ich	varí	aj	fotí	a vďaka	tomu	mohla	uzrieť	svetlo	sveta	jej	
	 	 	 nová	kuchárska	kniha.	Besedu	moderuje	Eva	Pribylincová.
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9:30		 Babča Kardošová / Traja kamoši a fakt napínavý príbeh                               
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART	 	 	 	 																																														
	 	 	 Eva	Pribylincová	vyspovedá	úspešnú	slovenskú	autorku	Barboru	
	 	 	 Kardošovú,	ktorej	knihy	o troch	kamošoch	milujú	deti	už	niekoľko	rokov.	
	 	 	 Aký	bude	nový	Jurajov	príbeh?
  
 
11:00	 Marta Hlušíková / Leto s Marge
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Diskusia	s Martou	Hlušíkovou,	autorkou	kníh	pre	deti.	Jej	novinka	Leto	
	 	 	 s Marge	je	nielen	o zábavnej	dovolenke,	ale	aj	o porozumení	a vzájomnom	
	 	 	 rešpekte.	Besedu	moderuje	Lucia	Lackovičová.

 
14:00	 Zora Mintalová Zubercová / Rodinné sviatky a zvyky 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Zora	Mintalová	Zubercová	je	slovenská	etnografka,	historička,	
	 	 	 muzeologička	a zároveň	popredná	odborníčka	v	oblasti	materiálnej	
	 	 	 kultúry	a	kulinárnej	histórie	strednej	Európy.	Jaro	Valent	sprevádza	
	 	 	 diskusiu	o tom,	ako	sa	u nás	kedysi	slávili	rodinné	sviatky.	

15:00	 Tomáš Krištof / Obyčajný chlapec
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Diskusia	s Tomášom	Krištofom	o príbehu	chlapca,	ktorý	má	mnoho	
	 	 	 tajomstiev	a veľkú	záľubu	v kreslení	komiksov.	Besedu	moderuje	
	 	 	 Lucia	Lackovičová.

17:00	 Denisa Fulmeková: My pôjdeme inokedy 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Novela	Denisy	Fulmekovej	nesie	punc	autenticity,	rozprávačskej	zručnosti	
	 	 	 a	otvára	tému	konca	života	s	nezvyčajnou	úprimnosťou.	Besedu	moderuje	
	 	 	 Dado	Nagy.
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10:00	 Martina Juhász / Glória víta Vilmu
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Dobrodružstvá	malej	Glórie	majú	už	štvrté	pokračovanie.	Autorka	Martina	
	 	 	 Juhász	porozpráva	o tom,	aké	to	je,	keď	do	rodiny	príde	malý	súrodenec.	
	 	 	 Besedu	moderuje	Viera	Némethová.	

11:00	 Martin Šustek / Hybaj!
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 O tom,	že	pohyb	je	v živote	dôležitý	sa	už	popísalo	mnoho.	Novinka	
	 	 	 Martina	Šusteka	je	však	trochu	iná.	V čom?	To	autor	zodpovie	moderátorke	
	 	 	 Lucii	Lackovičovej.	

13:30	 Boris Farkaš / Zakreslený  
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Herec	Boris	Farkaš	má	cit	pre	vtip.	V jeho	novinke	nájdete	súbor	aforizmov	
	 	 	 v kreslenej	podobe.	Dado	Nagy	v diskusii	s ním	odhalí,	na	čo	všetko	sa	
	 	 	 môžete	tešiť.	

14:30	 Andrej Bán / Ukrajinské leporelo
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Fotograf	Andrej	Bán	zozbieral	fotografie,	ktoré	vznikli	na	Ukrajine	počas	
	 	 	 prebiehajúceho	konfliktu.	Čo	všetko	zažil	povie	v diskusii	s Alanom	Hyžom.	

15:30	 Juraj Červenák / Prekliata kniha 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Slovenský	majster	historickej	detektívky	Juraj	Červenák	napísal	desiatu	
	 	 	 knihu	zo	série	Stein	a Barbarič.	Tá	sa	odohráva	v Košiciach	roku	1601.	
	 	 	 Aké	vyšetrovanie	čaká	obľúbených	hrdinov?	To	prezradí	v diskusii	
	 	 	 s Dadom	Nagyom.	

17:00	 Boris Filan / Tisíc Páleníc 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Sobotný	program	Literárneho	pódia	Vydavateľstva	SLOVART	uzavrie	
	 	 	 Boris	Filan	so	svojou	novinkou	Tisíc	Páleníc.	Diskusia	aj	kniha	je	určená	
	 	 	 pre	tých,	ktorým	to	páli.
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10:00	 Miroslava Ábelová / Pac a Bác: Dobrodružstvá z Mliekarničky 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Autorka	Mirka	Ábelová	predstaví	svoju	novú	knižku	o mačiatkach	
	 	 	 v mliekarni.	Moderuje	Viera	Némethová.	

11:00	 Knižné topky z Booklabu 
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Tým	najlepším,	čo	tento	rok	vyšlo	v	Slovarte	pod	vydavateľskou	značkou	
	 	 	 Booklab,	ktorá	je	synonymom	literatúry	pre	mladých,	vás	prevedú	tri	
	 	 	 slovenské	bookstagramerky:	Claudia	Kántorová	–	@claudia.p.torkan	je	
	 	 	 začínajúcou	autorkou	a	spoločne	s	Alžbetou	Hruzovou	–	@evaoknihach	
	 	 	 produkujú	vlastný	knižný	podcast	Perlíme	o	knihách.	Na	Literárnom	
	 	 	 pódiu	budú	perliť	o	novinkách	aj	knižných	srdcovkách	spolu	
	 	 	 s	bookstagramerkou	Kristínou	Torokovou,	na	instagrame	známou	
	 	 	 pod	profilom	@mdnight.reads

14:00	 Silvia Bystričanová / Tak leť
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART	
	 	 	 Dvanásta	kniha	od	obľúbenej	autorky	Silvie	Bystričanovej	je	ďalším	
	 	 	 pohladením	pre	čitateľskú	dušu.	Predstaví	ju	v rozhovore	s moderátorkou	
	 	 	 Monikou	Nagyovou.

15:00	 Barbora Dvořáková Hatráková / Aby to tak nebolelo
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Kniha	Barbory	Dvořákovej	Hatrákovej	je	o paliatívnej	starostlivosti.	
	 	 	 V diskusii	so	Zuzanou	Belkovou	prezradí	čo	robiť	Aby	to	tak	nebolelo.

16:00	 Soňa Otajovičová / Náhradná dcéra
	 	 	 LITERÁRNE	PÓDIUM	SLOVART
	 	 	 Kniha	Soni	Otajovičovej	rozpráva	o	hľadaní	rodiny,	koreňov	aj	zázemia	
	 	 	 v	nestabilnom	a	večne	sa	meniacom	svete.	Záverečnú	besedu	
	 	 	 moderuje Monika	Nagyová.

Zmena	a	aktualizácia	programu	vyhradená
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